АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Волховского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Старая Ладога

Волховского района Ленинградской области

от    13 декабря 2021 года                                                                                                   № 136
О создании запасов мобильных (перевозимых и переносимых)

технических  средств оповещения населения

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с Положением о системах оповещения населения, утвержденного приказом МЧС России и  Минкомсвязи России от 31.07.2020 № 578/365, администрация муниципального  образования Староладожское  сельское  поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

постановляет:

1. Утвердить Перечень запасов мобильных (перевозимых и переносимых) технических  средств оповещения населения (далее - Перечень) согласно Приложению  № 1.

2. Утвердить План применения запасов мобильных средств оповещения населения (далее - План) согласно Приложению № 2.

3. Уполномоченному по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрации:

3.1. Ежегодно уточнять список руководящего состава с указанием служебных, мобильных и домашних телефонов, адресов проживания для оповещения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций;

3.2. Ежегодно корректировать схему оповещения и сбора сотрудников администрации муниципального образования Староладожское сельское поселение при чрезвычайных ситуациях.

3.3. Ежегодно корректировать Схему оповещения населения по населенным пунктам муниципального образования Староладожское сельское поселение при чрезвычайных ситуациях.

3.4.  Ежегодно корректировать Схему оповещения руководителей организаций муниципального образования Староладожское сельское поселение  при чрезвычайных ситуациях.

3.5. Обеспечить постоянную готовность имеющихся технических средств оповещения и передачи экстренной информации населению.

4. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение:

4.1. Разработать схему оповещения рабочих и служащих по сигналу оповещения;

4.2. Провести тренировки по действиям персонала при получении сигнала.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

Староладожское сельское поселение                                       Н.О. Ермак

Приложение № 1
к постановлению
главы администрации

муниципального образования

Староладожское сельское поселение

от «13» декабря 2021 г. № 136

Перечень запасов мобильных средств оповещения населения
	N п/п
	Наименование мобильных средств оповещения
	Количество
	Примечание

	1
	Громкоговорящие устройства
	В количестве, необходимом для перекрытия зон, недосягаемых стационарными средствами оповещения, но не менее двух на сельское поселение

	2
	Средства мобильной связи
	На каждого ответственного за оповещение
	Допускается использование личных средств мобильной связи

Приложение № 2
к постановлению
главы администрации

муниципального образования

Староладожское сельское поселение

от «13» декабря 2021 г. № 136

План применения запасов мобильных средств
 оповещения населения

1. Запасы мобильных средств оповещения населения применяются при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций в случаях:

- неполного охвата населения сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Староладожское сельское поселение, стационарными средствами оповещения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;

- отключения электроэнергии на территории сельских поселений, при отсутствии возможности применения стационарных средств оповещения населения.

2. Места хранения мобильных средств оповещения должны быть оборудованы в помещениях, расположенных на территориях сельских поселений.

3. В администрации муниципального образования Староладожское сельское поселение назначаются лица, ответственные за хранение, и лица, ответственные за применение каждого из мобильных средств оповещения, указанных в перечне запасов мобильных средств оповещения населения. Лица, ответственные за применение мобильных средств оповещения, организуют доведения речевой информации до населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций по запланированным маршрутом и оповещение сиренами в заранее определенных местах, не охватываемых стационарными сиренами.

По завершению оповещения лица, ответственные за применение мобильных средств оповещения, сдают их в места хранения.